
Südostasien Informationen: Register 1993
Zunächst werden Artikel, Kommentare 

und Dokumentationen - aufgeschlüsselt 
nach Ländern und thematischen Oberbe­
griffen - in der Reihenfolge ihres Erschei­
nens vorgestellt, danach Interviews, Orga­
nisationsporträts, Seminarberichte und Re­
zensionen. Vor dem abschließenden Auto­
renregister werden die Literaturhinweise 
dokumentiert.

Artikel und Seminarberichte erscheinen in der 
Form:

Titel [Autor/in] (Nummer/Seitenzahl);

Rezensionen in der Form:
Autor/in des besprochenen Buches; Titel; 
Verlagsort: Verlag, Erscheinungsjahr [Re­
zensent/in] (Länderbezug - Nummer/Sei­
tenzahl).

1993 erschienen die Südostasien Infor­
mationen mit folgenden Schwerpunktthe­
men:
1/93 Konflikte um Demokratisierung
2/93 Erziehung und Bildung
3/93 Deutsche Interessen in Südostasien

(I)
4/93 Deutsche Interessen in Südostasien

(n)

Artikel
[Artikel, Kommentare (Korn), 

Dokumentationen (Dok)]
Allgemein

Anerkennung des umfassenden Menschen­
rechtsbegriffs. Weltkonferenz über Menschenrechte 
der Vereinten Nationen in Wien [Konrad Melchers] 
(3/34f)

Asien
Die Menschenrechte in Asien: Der Kampf um 

die Menschenwürde [Chandra Muzaffar] (1/10-2) 
Nachhaltige Entwicklung und Demokratie 

(Tagungsbericht) [PP21 - People's Plan for the 21st 
Century] (l/7f)

Frauen überwinden Gewalt. Internationale 
Frauenkonferenz vom 25.11.-1.12.92 in Bangkok 
[Christa Stolle] (1/9)

Waffen für ein Vakuum. Deutsche Rü­
stungsexportinteressen in Femost [Rainer Kahrs] 
(4/4-7)

Bundesrepublik Deutschland
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

China-Connection durch die Hintertür. Helmut 
Kohl in Singapur (Kom) [Paul Oppenheim] (l/45f) 

Protest in Peenemünde gegen Verkauf von 
NVA-Schiffen an Indonesien [watch-indonesia] 
(2/65)

"In breiter Front nach Asien". Konturen 
deutscher Politik in Südostasien [Gebhard Körte] 
(3/4-9)

Koloniale Interessen des Deutschen Reiches in 
Südostasien [Stefan Rohde-Enslin] (3/17f)

Neue Brücken nach Vietnam. Zum aktuellen 
Stand der dt.-vietnamesischen Beziehungen 
[Joachim Broudre-Gröger] (3/19-22) 

Unverstandene Partnerschaft: Die Sonderrolle 
der Rüstungsfirma Fritz Werner in den deutsch- 
burmesischen Beziehungen [Hans-Bernd Zöllner] 
(3/23-6)

Die Deutsch-Thailändische Handelskammer 
[Dieter Klein] (3/27f)

"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 
Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
tndonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

'Ein netter Besuch'1. Der Bundesgrenzschutz auf 
Friedensmission in Kambodscha [Detlef Buwitt 
(Interviewpartner)] (3/39-42)

Keine Einmischung trotz Völkermords? Plädoyer 
für eine abgewogene Politik der Intervention (Kom) 
[Jürgen Maier] (3/43f)

Krieg taugt nicht als Mittel internationaler 
Friedenspolitik! (Kom) [Frithjof Schmidt] (3/45) 

Petition an den Deutschen Bundestag: 
Kriegsschiff-Export nach Indonesien. Einspruch 
£egen Genehmigung der Bundesregierung für 
~*P°rt von Kriegsschiffen nach Indonesien (Dok) 
IBagen Arnold u.a.] (3/64)

Waffen für ein Vakuum. Deutsche Rü- 
atungsexportinteressen in Femost [Rainer Kahrs] 
(4/4-7)

Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter

Zabel] (4/25f)
Die deutschen politischen Stiftungen. Ihr 

Engagement in den Entwicklungsländern bleibt 
wichtig [Gerhard Pfeiffer] (4/27-30)

"Längst aus diesem Zentrum der Welt 
rausgeflogen". Interview mit Rüdiger Siebert, 
Leiter des Indonesischen Programms der Deutschen 
Welle [Rüdiger Siebert (Interviewpartner)] (4/35- 
7)

Deutsche Welle (Dok) [Sven Hansen] (4/37)
Kein Kurswechsel in der deutschen Burma- 

Politik. Öffentliche Anhörung am 25.11.1993 in 
Bonn [Silvia Feist] (4/65)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Entwicklungspolitik 
Von milden Gaben bis zur Beffeiungshilfe. Die 

Politik deutscher Hilfswerke in Südostasien 
[Regina von Reuben] (4/12-6)

Entwicklung durch die "Hintertür". Nicht­
regierungsorganisationen - die verlängerten Arme 
bundesdeutscher Entwicklungspolitik in Süd­
ostasien? [Brigitte Jessen] (4/17—9)

Geschichte

Koloniale Interessen des Deutschen Reiches in 
Südostasien [Stefan Rohde-Enslin] (3/171)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter 
Zabel] (4/25f)

Tropenglut und Forschermut. Eine Exkursion in 
die Pionierzeit deutscher Südostasienreisender 
[Antonius Larenz] (4/38-40)

Gesellschaft. Erziehung 
Zur Situation indonesischer Studenten in der 

BRD [Miko; Pumomo und Leo (Interviewpartner)] 
(4/33f)

Soziodemographie der bundesdeutschen Dritte- 
Welt-Touristen [Susanne Wycisk] (4/43)

Ideologie

Deutsch in Indonesien. Schwierigkeiten inter­
kultureller Zusammenarbeit am Beispiel der 
Entwicklung eines regionalen Lehrwerkes [Chri­
stiane Haupts-Beier und Christoph Beier] (4/31-3) 

Tropenglut und Forschermut. Eine Exkursion in 
die Pionierzeit deutscher Südostasienreisender 
[Antonius Larenz] (4/38-40)

Internationalismus, Solidarität 
Perspektiven asienbezogener Solidaritätsarbeit 

[Harriet Ellwein] (l/65f)
Das Asienhaus - bald schon Realität [Jürgen 

Maier] (2/65f)
Von milden Gaben bis zur Beffeiungshilfe. Die 

Politik deutscher Hilfswerke in Südostasien 
[Regina von Reuben] (4/12-6)

Kultur. Kunst. Medien

Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter 
Zabel] (4/25f)

Deutsch in Indonesien. Schwierigkeiten in­
terkultureller Zusammenarbeit am Beispiel der 
Entwicklung eines regionalen Lehrwerkes 
[Christiane Haupts-Beier und Christoph Beier] 
(4/31-3)

"Längst aus diesem Zentrum der Welt

rausgeflogen". Interview mit Rüdiger Siebert, 
Leiter des Indonesischen Programms der Deutschen 
Welle [Rüdiger Siebert (Interviewpartner)] (4/35-
7)

Deutsche Welle (Dok) [Sven Hansen] (4/37) 

Organisationen, Verbände 
Von milden Gaben bis zur Beffeiungshilfe. Die 

Politik deutscher Hilfswerke in Südostasien 
[Regina von Reuben] (4/12-6)

Entwicklung durch die "Hintertür". Nicht­
regierungsorganisationen - die verlängerten Arme 
bundesdeutscher Entwicklungspolitik in Süd­
ostasien? [Brigitte Jessen] (4/17-9)

Die deutschen politischen Stiftungen. Ihr 
Engagement in den Entwicklungsländern bleibt 
wichtig [Gerhard Pfeiffer] (4/27-30)

Personen

"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 
Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
indonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

Sozialwesen. Gesundheit 
Sextourismus, ein Motor für die Ausbreitung von 

HTV und AIDS? [Dieter Kleiber und Martin Wilke] 
(4/4 lf)

Tourismus

Sextourismus, ein Motor für die Ausbreitung von 
HIV und AIDS? [Dieter Kleiber und Martin Wilke] 
(4/41f)

Soziodemographie der bundesdeutschen Dritte- 
Welt-Touristen [Susanne Wycisk] (4/43)

Wirtschaft. Industrie 
China-Connection durch die Hintertür. Helmut 

Kohl in Singapur (Kom) [Paul Oppenheim] (l/45f) 
"In breiter Front nach Asien". Konturen 

deutscher Politik in Südostasien [Gebhard Körte] 
(3/4-9)

Unverstandene Partnerschaft: Die Sonderrolle 
der Rüstungsfirma Fritz Werner in den deutsch­
burmesischen Beziehungen [Hans-Bemd Zöllner] 
(3/23-6)

Die Deutsch-Thailändische Handelskammer 
[Dieter Klein] (3/27f)

"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 
Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
indonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

Waffen für ein Vakuum. Deutsche Rü­
stungsexportinteressen in Femost [Rainer Kahrs] 
(4/4-7)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Burma
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

Unverstandene Partnerschaft: Die Sonderrolle 
der Rüstungsfirma Fritz Werner in den deutsch­
burmesischen Beziehungen [Hans-Bemd Zöllner] 
(3/23-6)

Kein Kurswechsel in der deutschen Burma- 
Politik. Öffentliche Anhörung am 25.11.1993 in 
Bonn [Silvia Feist] (4/65)



// Jahresregister 1993 südostaslen Informationen

Gesellschaft. Erziehung

Bildung unter dem Militär [Aung Lwin] (2/28f) 
Bildung und Lese- und Schreibfähigkeit (Dok) 

[International Council of Voluntary Agencies - 
ICVA] (2/30)

Innenpolitik

Erklärung zur Vorlage in der Nationalver­
sammlung (Dok) [National League for Democracy] 
(1/27-30)

NLD fordert die Nationalversammlung heraus 
(Kom) [Aung Lwin] (1/31)

Bildung unter dem Militär [Aung Lwin] (2/28f) 
Friedensgespräche der Kachin mit dem SLORC? 

[Marc Neubert] (4/53)

Wirtschaft. Industrie 
Unverstandene Partnerschaft: Die Sonderrolle 

der Rüstungsfirma Fritz Werner in den deutsch­
burmesischen Beziehungen [Hans-Bemd Zöllner] 
(3/23-6)

DDR
Aubenpolitik, Internationale Beziehun­
gen/ Geschichte / Wirtschaft. Industrie 

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

3. Welt
Nationale philippinische NGDO-Konferenz zu 

Partnerschaft in Entwicklung 1992. Konferenz- 
Resolutionen vom 28. November 1992 (Dok) 
[N.N.] (4/20f)

Die deutschen politischen Stiftungen. Ihr 
Engagement in den Entwicklungsländern bleibt 
wichtig [Gerhard Pfeiffer] (4/27-30)

Sextourismus, ein Motor für die Ausbreitung von 
HIV und AIDS? [Dieter Kleiber und Martin Wilke] 
(4/41f)

Europa/EU-Länder
Offener Brief an die Philippinen-Solidari- 

tätsbewegung: Für anhaltende und grundsätzliche 
Solidarität mit dem Kampf des philippinischen 
Volkes (Dok) [Concemed Development Workers in 
the Philippines] (2/67f)

Europa und Südostasien [Wilfried Telkämper 
(Interviewpartner)] (3/13-5)

Regionalismus als Gegenstrategie zur Festung 
Europa. Malaysias Finanzminister Anwar Ibrahim 
über die Beziehungen zwischen ASEAN und EG 
nach Maastricht (Dok) [Anwar Ibrahim] (3/16f)

Indonesien
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

Protest in Peenemünde gegen Verkauf von 
NVA-Schiffen an Indonesien [watch-indonesia] 
(2/65)

"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 
Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
indonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

Petition an den Deutschen Bundestag: 
Kriegsschiff-Export nach Indonesien. Einspruch 
gegen Genehmigung der Bundesregierung für 
Export von Kriegsschiffen nach Indonesien (Dok) 
[Hagen Amold u.a.] (3/64)

"Längst aus diesem Zentrum der Welt 
rausgeflogen". Interview mit Rüdiger Siebert, 
Leiter des Indonesischen Programms der Deutschen 
Welle [Rüdiger Siebert (Interviewpartner)] (4/35-
7)
Gesellschaft. Erziehung 

Militarisierung der Gesellschaft im Indonesien 
der "Neuen Ordnung" [Theo Soetomo Sis- 
wapranata] (l/48f)

Intellektuelle in Indonesien: Träger der 
Demokratisierung oder 'Politikmakler'? [Kastorius 
Sinaga] (l/50f)

Indonesien - Im Griff der Bürokratie [Hok Ann] 
(1/52Q

Erziehung in Indonesien: Ein Weg ohne Ziel? 
[B. Setiawan] (2/49f)

Kinder der Freiheit. Alternative Kindererziehung 
in Indonesien [Heide Lichtenberg und Samsuddin 
Nataprawira] (2/51f)

Zur Situation indonesischer Studenten in der 
BRD [Miko; Pumomo und Leo (Interviewpartner)] 
(4/33Q

Ideologie

Deutsch in Indonesien. Schwierigkeiten in­
terkultureller Zusammenarbeit am Beispiel der 
Entwicklung eines regionalen Lehrwerkes 
[Christiane Haupts-Beier und Christoph Beier] 
(4/31-3)

Innenpolitik

Militarisierung der Gesellschaft im Indonesien 
der "Neuen Ordnung" [Theo Soetomo Sis- 
wapranata] (l/48f)

Intellektuelle in Indonesien: Träger der 
Demokratisierung oder 'Politikmakler'? [Kastorius 
Sinaga] (l/50f)

Die Unabhängigkeitsbewegung ist ungeschlagen 
[Bertholt Weber] (1/55)

GOLKAR: Durchbrach der Zivilisten? (Kom) 
[Eva-Maria Schaarschmidt-Kohl] (4/59)

Der Fall von Sampang: Zukunft vs. nationales 
Entwicklungsprojekt (Dok) [N.N.] (4/60)

Kultur. Kunst. Medien

Die Kulturhalle von Minomartani. Medien und 
soziokulturelle Arbeit in Indonesien [Thomas 
Zschocke] (2/53)

Deutsch in Indonesien. Schwierigkeiten in­
terkultureller Zusammenarbeit am Beispiel der 
Entwicklung eines regionalen Lehrwerkes 
[Christiane Haupts-Beier und Christoph Beier] 
(4/31-3)

"Längst aus diesem Zentrum der Welt 
rausgeflogen". Interview mit Rüdiger Siebert, 
Leiter des Indonesischen Programms der Deutschen 
Welle [Rüdiger Siebert (Interviewpartner)] (4/35- 
7)
Organisationen, Verbände

Kinder der Freiheit. Alternative Kindererziehung 
in Indonesien [Heide Lichtenberg und Samsuddin 
Nataprawira] (2/5 lf)

Personen

"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 
Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
indonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

Liberty Manik - Brücke zwischen Indonesien 
und Europa [Lothar Schreiner] (4/61)

Wirtschaft. Industrie 
Indonesien - Im Griff der Bürokratie [Hok Ann] 

(l/52f)
"Du kannst alles machen, nur keine Revolution!" 

Forschungsminister Jusuf Habibie: Symbolfigur für 
indonesische Hochtechnologie und Brückenkopf 
für die deutsche Wirtschaft [Erika Jung und Agus 
Setiawan] (3/29-33)

Jugoslawien
Stimmen zum Krieg in Bosnien-Herzegowina: 

Eine Herausforderung an das Gewissen Europas 
(Dok) [Chandra Muzaffar] (2/12f)

Stimmen zum Krieg in Bosnien-Herzegowina: 
Anti-Westliche Stimmungsmache - Was machen 
die islamischen Staaten? (Dok) [N. J. Femandez] 
(2/13)

Keine Einmischung trotz Völkermords? Plädoyer 
für eine abgewogene Politik der Intervention 
[Jürgen Maier] (3/43f)

Kambodscha
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

Die UN-Friedensmission in Kambodscha. Eine 
Bilanz unter besonderer Berücksichtigung der 
deutschen Beteiligung [Frank Gerke] (3/36-8)

"Ein netter Besuch". Der Bundesgrenzschutz auf 
Friedensmission in Kambodscha [Detlef Buwitt 
(Interviewpartner)] (3/39-42)

Innenpolitik

Wahlen in Kambodscha um jeden Preis? [Hans 
Ulrich Luther] (l/24f)

Brief aus Phnom Penh: Hohe Beteiligung an den 
Wahlen und große Erwartungen in Kambodscha 
[Heinz Kotte] (2/26f)

Die UN-Friedensmission in Kambodscha. Eine 
Bilanz unter besonderer Berücksichtigung der 
deutschen Beteiligung [Frank Gerke] (3/36-8)

"Wie der Himmel auf Erden?" NROs beleben 
Verfassungsdebatte in Kambodscha [Liz Bernstein] 
(4/48-50)

Organisationen, Verbände

"Wie der Himmel auf Erden?" NROs beleben 
Verfassungsdebatte in Kambodscha [Liz Bernstein] 
(4/48-50)

Laos
Geschichte

Bildung und Erziehung in der Volksdemo­
kratischen Republik Laos. Ein Überblick über 
Quellen, Stand, Probleme und Perspektiven des 
heutigen Erziehungssystems [Jana Raendchen und 
Horst Sommer] (2/21-4)

Gesellschaft. Erziehung 
Bildung und Erziehung in der Volksdemo­

kratischen Republik Laos. Ein Überblick über 
Quellen, Stand, Probleme und Perspektiven des 
heutigen Erziehungssystems [Jana Raendchen und 
Horst Sommer] (2/21-4)

Chronischer Mangel im laotischen Bil­
dungssystem. Eindrücke einer Asienwissen­
schaftlerin [Sabine Miehlau] (2/25)

Innenpolitik

Perspektiven für Demokratie in Laos [Martin 
Stuart-Fox] (1/18-21)

Malaysia
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

Stimmen zum Krieg in Bosnien-Herzegowina: 
Eine Herausforderung an das Gewissen Europas 
(Dok) [Chandra Muzaffar] (2/12f)

Stimmen zum Krieg in Bosnien-Herzegowina: 
Anti-Westliche Stimmungsmache - Was machen 
die islamischen Staaten? (Dok) [N. J. Femandez] 
(2/13)

Gesellschaft. Erziehung 
Malaysias Bildungsreform: Ein Wandel zum 

Besseren? [Molly Lee] (2/40f)
Chinesische Erziehung und Bildung in 

Südostasien. Mit besonderer Berücksichtigung von 
Malaysia und Singapur [Leopold Friedrich] (2/8— 
11)

Innenpolitik

Die malaiischen Herrscher: Endlich gezähmt? 
[Andrew Harding] (1/37-9)

Krise in Sabah [Andrew Harding] (1/40) 
Malaysias Bildungsreform: Ein Wandel zum 

Besseren? [Molly Ixe] (2/40f)

Osttimor
Innenpolitik

Die Unabhängigkeitsbewegung ist ungeschlagen 
[Bertholt Weber] (1/55)

Transmigrasi [Monika Schließer] (4/59)



südostaslen Informationen Jahresregister 1993 III

Philippinen
Entwicklungspolitik 

Nationale philippinische NGDO-Konferenz zu 
Partnerschaft in Entwicklung 1992. Konferenz- 
Resolutionen vom 28. November 1992 (Dok) 
[N.N.] (4/20f)
Gesellschaft. Erziehung 

Demokratisierung und Volkskämpfe auf den 
Philippinen [Alexander R. Magno] (1/56-9) 

Filipinos und Filipinas - Ausbildung für den 
Weltmarkt [Maria Luisa Canieso-Doronila] (2/57- 
60)

Innenpolitik

Demokratisierung und Volkskämpfe auf den 
Philippinen [Alexander R. Magno] (1/56—9) 

Philippinen: Guerilla in der Zerreißprobe [Sven 
Hansen] (l/60f)

Philippinen-Solidarität in der Zerreißprobe? 
Erste Anmerkungen zu einer ernsten Debatte über 
die Politik der philippinischen Kommunisten 
[Rainer Weming] (2/61f)

Offener Brief an die Philippinen-Solidari- 
tätsbewegung: Für anhaltende und grundsätzliche 
Solidarität mit dem Kampf des philippinischen 
Volkes (Dok) [Concemed Development Workers in 
>he Philippines] (2/67f)
Internationalismus, Solidarität

Offener Brief an die Philippinen-Solidari- 
'ätsbewegung: Für anhaltende und grundsätzliche 
Solidarität mit dem Kampf des philippinischen 
Volkes (Dok) [Concemed Development Workers in 
'he Philippines] (2/67f)
Organisationen, Verbände

Philippinen-Solidarität in der Zerreißprobe? 
Erste Anmerkungen zu einer ernsten Debatte über 
die Politik der philippinischen Kommunisten 
[Rainer Weming] (2/61f)

Nationale philippinische NGDO-Konferenz zu 
Partnerschaft in Entwicklung 1992. Konferenz- 
Resolutionen vom 28. November 1992 (Dok) 
[N.N.] (4/2Öf)
Wirtschaft. Industrie 

Filipinos und Filipinas - Ausbildung für den 
Weltmarkt [Maria Luisa Canieso-Doronila] (2/57-

Rußiand
Radio Irina: Über den Äther nach Vietnam 

[Klaus Fritsche und Andrej Zalivako] (1/17)

Singapur
^UßENPOLrnK, Internationale 
Erziehungen / Wirtschaft. Industrie

China-Connection durch die Hintertür. Helmut 
Kohl in Singapur (Kom) [Paul Oppenheim] (l/45f)
Gesellschaft. Erziehung

Chinesische Erziehung und Bildung in 
'•dostasien. Mit besonderer Berücksichtigung von 

Malaysia und Singapur [Leopold Friedrich] (2/8—

Das Bildungswesen in Singapur [Keith 
Wdtshire] (2/44-6)

Swee Yings Geschichte. 10 Jahre später [Mary 
Lu] (2/46-8)
Innenpolitik

j-pJGe® Kuan Yews Vorstellung von Demokratie 
U°k) [Lee Kuan Yew] (l/44f)

Südostaslen
ALLGEMEINES

Wirschaftliche Grunddaten der Länder 

(3/12)taSienS 1992 IDokI [pe,er Franke (Red-)]

AußENpounK, Internationale 
eziehungen

„ ö'e geteilten Menschenrechte (Kom) [Rüdiger
blebert](l/4f)

Europa und Südostasien [Wilfried Telkämper 
(Interviewpartner)] (3/13-5)

Regionalismus als Gegenstrategie zur Festung 
Europa. Malaysias Finanzminister Anwar Ibrahim 
über die Beziehungen zwischen ASEAN und EG 
nach Maastricht (Dok) [Anwar Ibrahim] (3/16f) 

Koloniale Interessen des Deutschen Reiches in 
Südostasien [Stefan Rohde-Enslin] (3/17f)

“In breiter Front nach Asien". Konturen 
deutscher Politik in Südostasien [Gebhard Körte] 
(3/4-9)

Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter 
Zabel] (4/25f)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Entwicklungspolitik / Organisationen, 
Verbände

Von milden Gaben bis zur Befreiungshilfe. Die 
Politik deutscher Hilfswerke in Südostasien 
[Regina von Reuben] (4/12-6)

Entwicklung durch die "Hintertür“. Nicht­
regierungsorganisationen - die verlängerten Arme 
bundesdeutscher Entwicklungspolitik in Süd­
ostasien? [Brigitte Jessen] (4/17-9)

Geschichte

Kirche und Mission in Südostasien [Karl 
Wilhelm Rennstich] (4/22-4)

Koloniale Interessen des Deutschen Reiches in 
Südostasien [Stefan Rohde-Enslin] (3/17f)

Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter 
Zabel] (4/25 f)

Tropenglut und Forschermut. Eine Exkursion in 
die Pionierzeit deutscher Südostasienreisender 
[Antonius Larenz] (4/38-40)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Gesellschaft. Erziehung

Demokratisierung in Südostasien - für wen? 
(Tagungsbericht) [Hasjrul Junaid] (l/5f)

Bildungssystem und Gesellschaft in Südostasien. 
Ein Überblick [Wolfgang Karcher] (2/4-7)

Chinesische Erziehung und Bildung in 
Südostasien. Mit besonderer Berücksichtigung von 
Malaysia und Singapur [Leopold Friedrich] (2/8- 
11)
Ideologie

Tropenglut und Forschermut. Eine Exkursion in 
die Pionierzeit deutscher Südostasienreisender 
[Antonius Larenz] (4/38-40)

Innenpolitik

Demokratisierung in Südostasien - für wen? 
(Tagungsbericht) [Hasjrul Junaid] (l/5f)

Internationalismus, Solidarität 
Von milden Gaben bis zur Befreiungshilfe. Die 

Politik deutscher Hilfswerke in Südostasien 
[Regina von Reuben] (4/12-6)

Kultur. Kunst. Medien 
Kirche und Mission in Südostasien [Karl 

Wilhelm Rennstich] (4/22-4)
Deutsche Kirchenpolitik in Südostasien [Dieter 

Zabel] (4/25f)

Sozialwesen. Gesundheit 
Sextourismus, ein Motor für die Ausbreitung von 

HIV und AIDS? [Dieter Kleiber und Martin Wilke] 
(4/4 lf)

Tourismus

Sextourismus, ein Motor für die Ausbreitung von 
HIV und AIDS? [Dieter Kleiber und Martin Wilke] 
(4/41f)

Soziodemographie der bundesdeutschen Dritte- 
Welt-Touristen [Susanne Wycisk] (4/43)

Wirtschaft. Industrie

"In breiter Front nach Asien". Konturen 
deutscher Politik in Südostasien [Gebhard Körte] 
(3/4-9)

Südostasien - Wachstumszentrum der Weltwirt­
schaft? [Philipp Wahnschaffe] (3/10f)

Wirschaftliche Grunddaten der Länder 
Südostasiens 1992 (Dok) [Peter Franke (Red.)] 
(3/12)

Verpaßter Anschluß oder neue Horizonte? 
Deutsch-deutsche Politik in Südostasien [Wilfried 
Lulei] (4/8-11)

Thailand
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen / Wirtschaft. Industrie 

Die Deutsch-Thailändische Handelskammer 
[Dieter Klein] (3/27f)

Gesellschaft. Erziehung

Thailändischer Buddhismus und Erziehung 
[Sodsai Khantiworaphong] (2/33-5)

Kinderdorfschule in Kanchanaburi. Ein Beispiel 
für einen buddhistischen Ansatz [Sodsai 
Khantiworaphong] (2/34)

Besteht das Examen die Prüfung? Thailands 
leistungsorientiertes Bildungssystem [Sompom 
Heng] (2/36)

Innenpolitik

Schwarzer Mai 1992: Wendepunkt für die 
Entwicklung der Demokratie in Thailand 
[Surasavadee Hunpayon] (1/34-6)

Majestätsbeleidigung, Sulak und die thai­
ländischen Generäle [David Amott] (2/37)

Kultur. Kunst. Medien 
Thailändischer Buddhismus und Erziehung 

[Sodsai Khantiworaphong] (2/33-5)
Kinderdorfschule in Kanchanaburi. Ein Beispiel 

für einen buddhistischen Ansatz [Sodsai 
Khantiworaphong] (2/34)

Vietnam
AUßENPOLITIK, Internationale 
Beziehungen

Radio Irina: Über den Äther nach Vietnam 
[Klaus Fritsche und Andrej Zalivako] (1/17)

Neue Brücken nach Vietnam. Zum aktuellen 
Stand der dt.-vietnamesischen Beziehungen 
[Joachim Broudre-Gröger] (3/19-22)

Gesellschaft. Erziehung 
Selbsthilfe gegen Korruption (Dok) [N.N.] 

(1/16)
Berufliche Bildung im Bildungssystem Vietnams 

vor 1990 [Sigrid Jordan] (2/14-7)

Innenpolitik

Demokratie in Vietnam [Nguyen Xuan Tho] 
(l/15f)

Kultur. Kunst. Medien 
Liebesgeschichte, vor der Morgendämmerung 

erzählt (Auszug) [Duong Thu Huong] (4/45)

Aktivitäten zu Südostasien
Perspektiven asienbezogener Solidaritätsarbeit 

[Harriet Ellwein] (l/65f)
Protest in Peenemünde gegen Verkauf von 

NVA-Schiffen an Indonesien [watch-indonesia] 
(2/65)

Das Asienhaus - bald schon Realität [Jürgen 
Maier] (2/6Sf)

Offener Brief an die Philippinen-Solidari- 
tätsbewegung: Für anhaltende und grundsätzliche 
Solidarität mit dem Kampf des philippinischen 
Volkes (Dok) [Concemed Development Workers in 
the Philippines] (2/67f)

Deutsche Kampagne gegen Kinderprostitution 
und Sextourismus [Juliane von Krause] (4/64)

Kein Kurswechsel in der deutschen Burma- 
Politik. Öffentliche Anhörung am 25.11.1993 in 
Bonn [Silvia Feist] (4/65)



IV Jahresregister 1993 südostaslen Informationen

Interviews
Buwltt, Detlef

"Ein netter Besuch". Der Bundesgrenzschutz auf 
Friedensmission in Kambodscha (3/39-42)

Duong Thu Huong
"Ich bin gezwungenermaßen Schriftstellerin". 

Ein Gespräch mit Duong Thu Huong (4/44)

Miko Purnomo Leo
Zur Situation indonesischer Studenten in der 

BRD (4/33f)

Siebert, Rüdiger
"Längst aus diesem Zentrum der Welt 

rausgeflogen". Interview mit Rüdiger Siebert, 
Leiter des Indonesischen Programms der Deutschen 
Welle (4/35-7)

Telkämper, Wilfried
Europa und Südostasien (3/13-5)

Organisations­
porträts

Die Deutsche Kambodscha-Hilfe e.V. (DKH) - 
Aufgaben und Ziele [Heike Löschmann] (1/67)

Eine harte Nuß wird geknackt. Die Aktion 
"Kokos - Baum des Lebens" [Bernd Schütze] 
(3/66)

Buchbesprechungen
Goenawan Mohamad; Am Rande bemerkt ... 35 

Essays über Kultur, Politik und Gesellschaft 
Indonesiens; hrsg. v. W. Wasmuth; Unkel/Rh. u. 
Bad Honnef: Horlemann, 1993 [Th. Zschocke] 
(Indonesien - 2/54)

Lim Siew Kim, Anne; Face to Face. The Street 
Children of Bukit Ho Swee; Singapur: Landmark 
Books, 1991 [M. Lu] (Singapur - 2/46-8)

Pfirrmann, Claudia und Krön, Dirk: Environment 
and NGOs in Thailand; Bangkok: Friedrich 
Naumann Foundation, 1992 [D. Krön] (Thailand - 
3/52)

philippinenbüro e.V. (Hrsg.); Guerilla, Generäle 
und gerechter Frieden? Köln: Selbstverlag, 1993 
[G. Hafner] (Philippinen - 3/60)

Stiftung Entwicklung und Frieden (Hrsg.); Erde 
ist Leben. Beiträge zur Sicherung der 
Weltemährung durch ökologischen Landbau und 
Bodenreform; Bonn: Selbstverlag, 1992 [Th. 
König](Dritte Welt - l/13f)

Weming, Rainer; CPP: Phönix aus der Asche 
oder im Abwind? (= focus Philippinen Jg. 1, Nr. 1); 
Freiburg: Stiftung für Kinder, 1993 (Philippinen - 
3/60)

Wischermann, Jörg; Die Leine des Drachens 
wird länger. Stand und Perspektiven der 
Demokratiserung des politischen Systems in 
Vietnam (= Schriften und Dokumente zur Politik, 
Wirtschaft und Kultur Vietnams, H. 1); Berlin: 
Deutsch-Vietnamesische Gesellschaft e.V., 1993 
[K. Fritsche] (Vietnam - 2/18)

Wischermann, Jörg; Vietnam 1992: wirt­
schaftlich erholt, politisch stabil? (= Schriften und 
Dokumente zur Politik, Wirtschaft und Kultur 
Vietnams, H. 2); Berlin: Deutsch-Vietnamesische 
Gesellschaft e.V., 1993 [K. Fritsche] (Vietnam - 
2/18)

Veranstaltungs-,
Seminarberichte

Demokratisierung in Südostasien - für wen? 
[Hasjrul Junaid] (l/5f)

Konferenz der Osttimor-Solidaritätsgruppen in 
Amsterdam [Bertholt Weber] (1/66)

Nachhaltige Entwicklung und Demokratie [PP21 
- People's Plan for the 21st Century] (l/7f)

Frauen überwinden Gewalt. Internationale 
Frauenkonferenz vom 25.11.-1.12.92 in Bangkok 
[Christa Stolle] (1/9)

Internationale Burma-Konferenz in Berlin, 16.- 
18.4.1993 [Burma Project e.V.] (2/68) 

Anerkennung des umfassenden Menschen­
rechtsbegriffs. Weltkonferenz über Menschenrechte 
der Vereinten Nationen in Wien [Konrad Melchers] 
(3/34f)

H. J. C. Princen - indonesischer Menschen­
rechts-Veteran zu Besuch [Jürgen Maier] (3/63) 

Demokratie als Grundforderung für eine Öko­
logiebewegung in Vietnam. Zweite europäische 
Vietnam-Konferenz vom 3.-5. September in 
Berlin [Heinz Kotte] (3/65)

Literaturhinweise
Burma
1/69) — 19 Titel, (2/69f) — 39 Titel, (3/68) — 29 Titel, 
4/67) — 22 Titel

Indonesien
(1/69) — 08 Titel, (2/70) — 21 Titel, (3/68) — 20 Titel, 
(4/67) — 25 Titel

Kambodscha
(1/69) — 13 Titel, (2/70) — 09 Titel, (3/68) — 07 Titel, 
(4/68) — 12 Titel

Laos
1/69) — 04 Titel, (2/70) — 02 Titel, (3/681) — 04 Titel, 
4/68) — 07 Titel

Malaysia
(l/69f) — 24 Titel, (2/70f) — 25 Titel, (3/69) — 19 Titel, 
(4/68) — 24 Titel

Osttimor
(1/70) — 03 Titel, (2/71) — 04 Titel, (3/69) — 01 Titel, 
(4/68) — 01 Titel

Papua-Neuguinea
(1/70) — 01 Titel, (3/69) — 01 Titel, (4/68) — 02 Titel

Philippinen
(1/70) — 24 Titel, (2/71) — 36 Titel, (3/69) — 28 Titel, 
(4/68f) — 32 Titel

Singapur
1/70) — 16 Titel, (2/71) — 02 Titel, (3/69) — 04 Titel, 
4/69) — 07 Titel

Südostasien
(1/681) — 27 Titel, (2/69) — 28 Titel, (3/67f) — 36 Titel, 
(4/66f) — 44 Titel

Thailand
l/70f) — 22 Titel, (2/711) — 20 Titel, (3/69f) — 22 Titel, 
4/69) — 26 Titel

Vietnam
1/71) — 18 Titel, (2/72) — 18 Titel, (3/70) — 15 Titel, 
4/691) — 12 Titel

Autorenregister
Agus Setiawan 3/29-33
Anwar Ibrahim 3/16f
Arnold, Hagen u.a. 3/64 
Amott, David 2/37 
Beier, Christoph 4/31-3 
Bernstein, Liz 4/48-50 
Broudr6-Gröger, Joachim 3/19-22 
Burma Project e.V. 2/68 
Buwitt, Detlef (I) 3/39-42 
Canieso-Doronila, Maria Luisa 2/57-60 
Chandra Muzaffar 1/10-2, 2/12f 
Concerned Development Workers in the Philippines 

2/67 f
Duong Thu Huong (I) 4/44, 4/45 
Ellwein, Harriet l/65f 
Feist, Silvia 4/65 
Femandez, N. J. 2/13 
Franke, Peter 3/12 (Red.), 3/13-5 
Friedrich, Leopold 2/8-11 
Fritsche, Klaus 1/17, (R) 2/18 
Gerke, Frank 3/36-8 
Hafner, Gabie (R) 3/60 
Hansen, Sven 1/ÖOf, 4/35-7, 4/37 
Harding, Andrew 1/37-9, 1/40 
Hasjrul Junaid l/5f 
Haupts-Beier, Christiane 4/31-3 
Hok Ann l/52f
International Council of Voluntary Agencies - ICVA 

2/30
Jessen, Brigitte 4/17-9
Jordan, Sigrid 2/14-7
Jung, Erika 3/29-33
Kahrs, Rainer 4/4-7
Karcher, Wolf gang 2/4-7
Kleiber, Dieter 4/4 lf
Klein, Dieter 3/27f
König, Thomas (R) l/13f
Körte, Gebhard 3/4-9,3/39-42,4/33f
Kotte, Heinz 2/26f, 3/65
von Krause, Juliane 4/64
Krön, Dirk (R) 3/52
Larenz, Antonius 4/38-40
Lee Kuan Yew l/44f
Lee, Molly 2/40f
Leo (I) 4/33f
Lichtenberg, Heide 2/5 lf
Lies, Ursula 4/44
Löschmann, Heike 1/67
Lu, Mary (R) 2/46-8
Lulei, Wilfried 4/8-11
Luther, Hans Ulrich l/24f
Lwin, Aung 1/31,2/28f
Magno, Alexander R. 1/56-9
Maier, Jürgen 2/65f, 3/43f, 3/63
Melchers, Konrad 3/34f
Miehlau, Sabine 2/25
Miko (I) 4/33f
National League for Democracy 1/27-30
Neubert, Marc 4/53
Nguyen Xuan Tho l/15f
Oppenheim, Paul l/45f
Pfeiffer, Gerhard 4/27-30
PP21 - People's Plan for the 2Ist Century l/7f
Pumomo (I) 4/33f
Raendchen, Jana 2/21-4
Rennstich, Karl Wilhelm 4/22-4
von Reuben, Regina 4/12-6
Rohde-Enslin, Stefan 3/17f, (R) 3/60
Samsuddin Nataprawira 2/5 lf
Schaarschmidt-Kohl, Eva-Maria 4/59
Schlicher, Monika 4/59
Schmidt, Frithjof 3/45
Schreiner, Lothar 4/61
Schütze, Bernd 3/66
Setiawan, B. 2/49f
Siebert, Rüdiger l/4f, (I) 4/35-7
Sinaga, Kastorius l/50f
Sodsai Khantiworaphong 2/33-5,2/34
Soetomo Siswapranata, Theo l/48f
Sommer, Horst 2/21-4
Sompom Heng 2/36
Stolle, Christa 1/9
Stuart-Fox, Martin 1/18-21
Surasavadee Hunpayon 1/34-6
Telkämper, Wilfried (I) 3/13-5
Wahnschaffe, Philipp 3/10f
watch-indonesia 2/65
Weber, Bertholt 1/55, 1/66
Weming, Rainer 2/61f
Wilke, Martin 4/4 lf
Wiltshiie, Keith 2/44-6
Wycisk, Susanne 4/33f, 4/43
Zabel, Dieter 4/25f
Zalivako, Andrej 1/17
Zöllner, Hans-Bernd 3/23-6
Zschocke, Thomas 2/53, (R) 2/54


